INDICAÇÃO Nº 195/2025

EMENTA: SOLICITA REVITALIZAÇÃO DA CALÇADA E RAMPAS DE

ACESSO DA ANTIGA ESTAÇÃO DE TREM NO CENTRO DE JERÔNIMO

MONTEIRO.

Ao: Exmo. Sr. Prefeito Municipal, de Jerônimo Monteiro – ES.

Everaldo Alves Rodrigues, vereador da Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro, no

uso de suas atribuições legais, vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência,

apresentar a seguinte indicação:

Solicita que seja elaborado e executado um projeto de revitalização da calçada e das

rampas de acesso da antiga estação de trem, localizada no centro de Jerônimo Monteiro.

JUSTIFICATIVA

A proposta tem como motivações principais a valorização urbanística, a melhoria da

acessibilidade, a segurança dos pedestres e a preservação cultural do local.

Descrição da proposta:

1. Suavização das rampas de acesso, facilitando o deslocamento de cadeirantes e

pessoas com mobilidade reduzida;

2. Instalação de corrimão em toda a extensão da calçada, promovendo segurança e

auxiliando o trânsito de pedestres em área com tráfego intenso de veículos;

3. Aplicação de elementos arquitetônicos similares aos utilizados nas praças e

canteiros revitalizados recentemente, promovendo a harmonia visual dos espaços

públicos;

4. Criação de um espaço de exposição na parte externa coberta da antiga estação,

com fotos históricas do local. A seleção das imagens poderá ser feita de forma

colaborativa por meio de campanha promovida pela Secretaria de Cultura nas

redes sociais, envolvendo moradores e cidadãos que hoje vivem fora do

município.

Sugestão complementar: O material excedente não selecionado para a exposição física

poderá ser disponibilizado em área específica no site da Prefeitura, dedicada à história do

município. Um QR Code ou link de acesso poderá ser fixado no próprio local da

exposição, permitindo aos visitantes a consulta ao conteúdo digitalizado.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro, em 14 de abril de 2025.

EVERALDO ALVES RODRIGUES - CARVÃO

Vereador Propositor